КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659000 Алтайский край, Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 30
тел. 8(385-81)2-30-72, email: volkova22olga@yandex.ru

В связи с поступлением проекта Постановления Администрации
Павловского района Алтайского края о внесении изменений в Постановление
Администрации района от 18.12.2020 № 1251 «Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в
Павловском районе Алтайского края» (в редакции от 04.02.2022 № 91, от
22.03.2023 № 319) и на основании подпункта 2.8 пункта 2 Плана работы
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район
Алтайского края на 2024 год:

1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта
Постановления Администрации Павловского района Алтайского края о
внесении изменений в Постановление Администрации района от 18.12.2020
№ 1251 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем
молодых семей в Павловском районе Алтайского края».

2. Установить срок проведения мероприятия: с 21.03.2024г. по
22.03.2024г.

3. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район
Алтайского края Волкову Ольгу Николаевну.

4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на
официальном сайте Администрации Павловского района в разделе
Контрольно-счетная палата.

5. Контроль за исполнением данного Распоряжения возлагаю на себя.

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№ ^  от с / /  0 3  2024г. с. Павловск

Председатель Контрольно-счетной палаты
Павловского района Алтайского края

mailto:volkova22olga@yandex.ru

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659000 Алтайский край, Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 30
тел. 8(385-81)2-30-72, email: volkova22olga@yandex.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект

постановления «О внесении изменений в постановление Администрации
района от 18Л2.2020 № 1251 «Обеспечение жильем молодых семей в

Павловском районе Алтайского края».

с. Павловск » Л5 2024г.

1. Общие положения
Заключение Контрольно-счетной палаты Павловского района Алтайского

края на проект постановления «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 18.12.2020 № 1251 «Обеспечение жильем молодых
семей в Павловском районе Алтайского края» (в редакции от 04.02.2022 №
91, от 22.03.2023 № 319), подготовлено в соответствии с пунктом 2 статьи
157, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской федерации, подпункта 7
пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 8
Положения о контрольно-счетной палате Павловского района,
утвержденного Решением Собрания депутатов Павловского района
Алтайского края от 24.12.2021 № 117, в соответствии со стандартом
внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок
проведения экспертизы проектов муниципальных программ Павловского
района Алтайского края» от 09.07.2021 № 7.

Основание для проведения мероприятия: подпункт 2.8 пункта 2 Плана
работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования
Павловский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного
распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Павловского
района от 25.12.2023 № 69, статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате
Павловского района, утвержденного Решением Собрания депутатов
Павловского района Алтайского края от 24.12.2021 № 117, Распоряжения

mailto:volkova22olga@yandex.ru

председателя Контрольно-счетной палаты Павловского района от 21.03.2024
№ 74 «О проведении финансово-экономической экспертизы».

Предмет мероприятия: муниципальная программа «Обеспечение жильем
молодых семей в Павловском районе Алтайского края».

Объекты мероприятия: проект постановления «О внесении изменений в
постановление Администрации района от 18.12.2020 № 1251 «Обеспечение
жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края» (в редакции
от 04.02.2022 № 91, 0т 22.03.2023 № 319).

В Контрольно-счетную палату Павловского района Комитетом
Администрации Павловского района по строительству, газификации,
архитектуре и ЖКХ представлены следующие документы:

-проект постановления «О внесении изменений в постановление
Администрации района от 18.12.2020 № 1251 «Обеспечение жильем молодых
семей в Павловском районе Алтайского края» (Приложение № 1 сведения об
индикаторах, Приложение № 2 перечень мероприятий, Приложение № 3
объем финансовых ресурсов);

-справка по ГРБС на 31.12.2023;
-отчет об исполнении бюджета на 23.01.2024;
-пояснительная записка к проекту постановления Администрации

Павловского района.
Сроки проведения мероприятия: с 21.03.2024г., по 22.03.2024г.

2. Анализ целей и задач муниципальной программы
Представленным проектом постановления цели и задачи муниципальной

программы не изменяются.

3. Анализ структуры и содержания муниципальной программы
В соответствии с проектом постановления общий объем финансирования

муниципальной программы уменьшается на 19 486,6 тыс. рублей или на
11,3% и составит 152 977,3 тыс. рублей. На уменьшение общего объема
финансирования Муниципальной программы повлияло уменьшение объема
финансирования за счет средств федерального бюджета на 2 550,0 тыс.
рублей и за счет внебюджетных средств на 20 644,9 тыс. рублей (следующая
таблица).

тыс. рублей
Источник

финансирования
Действующая

редакция
постановления

Проект
постановления

Изменение в %

Федеральный
бюджет

31 131,8 29 702,8 -1 429,0 -4,6

Краевой бюджет 15 550,0 16 862,6 +1 312,6 +8,4
Местный бюджет 15 694,1 15 055,7 -638,4 -4Д
Внебюджетные
средства

90 601,4 78 657,6 -11 943,8 -13,2

ИТОГО 152 977,3 140 278,7 -12 698,6 -8,3

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования
Муниципальной программы приходится на 2023-2024 годы.

тыс. рублей
Источник

финансирова
ния

Действующая
редакция

постановления

Проект
постановления

Изменение Действующая
редакция

постановления
2023 г 2023 г 2024 г 2024 г

Федеральный
бюджет

6 653,5 6 747,3 +93,8 6 689,5

Краевой
бюджет

4 480,0 4 539,6 +59,6 4 504,3

Местный
бюджет

4 930,0 4 291,6 -638,4 4 956,7

ИТОГО 16 063,5 15 578,5 -485,0 16 150,5
Внебюджетн
ые средства

24 018,0 12 074,2 -11 943,8 24 163,0

ИТОГО 40 081,5 27 652,7 -12 428,8 40 313,5

Источник
финансирова

ния

Проект
постановления

Изменение

2024 г 2024г
Федеральный
бюджет

5 166,7 -1 522,8

Краевой
бюджет

5 757,3 +1 253,0

Местный
бюджет

4 956,7 0,0

ИТОГО 15 880,7 -269,8
Внебюджетн
ые средства

24 163,0 0,0

ИТОГО 40 043,7 -269,8

Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2023 год
из средств федерального, краевого и местного бюджета Павловского района,
представленный в проекте постановления, соответствует справке по ГРБС
(для сверки месячных отчетов) на 31.12.2023 года.

Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2024 год
из средств федерального, краевого и местного бюджета Павловского района,
представленный в проекте постановления, соответствует бюджетным
назначениям, принятым Решением Собрания депутатов от 27.02.2024 № 5 «О
внесении изменений в решение Собрания депутатов района от 26.12.2023 №

75 «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов».

Измененные данные по объему и источникам финансирования
Муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях
проекта постановления.

4. Анализ изменения содержания муниципальной программы
Предлагаемые проектом постановления изменения не затрагивают

структуру муниципальной программы, а в ее содержание изложено в новой
редакции Приложение № 1 Сведения об индикаторах муниципальной
программы, а именно значения по годам реализации муниципальной
программы на 2023-2024 годы, включающие следующие изменения:

Наименование
индикатора

Действующа
я редакция

постановлен
ия

Проект
постановлен

ия

Действующа
я редакция

постановлен
ия

Проект
постановлен

ия

2023 г 2023 г 2024 г 2024 г
Количество молодых
семей, получивших
свидетельство о праве на
получение социальной
выплаты на
приобретение
(строительство) жилого
помещения (ед)

22 15 22 18

Доля молодых семей,
получивших
свидетельство о праве на
получение социальной
выплаты на
приобретение
(строительство) жилого
помещения, от общего
кол-ва молодых семей,
нуждающихся в
улучшении жилищных
условий на начало года
(%)

25,0 15,2 30,6 17,0

Значения по годам реализации муниципальной программы уменьшаются в
связи с изменением объема финансирования мероприятий.

5. Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы
1. Проект постановления подготовлен в целях корректировки объемов

финансового обеспечения муниципальной программы в 2023-2024 годы за
счет средств федерального и краевого бюджета и бюджета муниципального
образования Павловский район.

2. Ответственному исполнителю программы, при внесении изменений в
бюджет Павловского района, строго руководствоваться Порядком об
утверждении порядка разработки реализации и оценки эффективности
муниципальных программ, утвержденным постановлением от 13.11.2003 №
1544 (в редакции от 28.09.2021 № 1012).

3. Администрации Павловского района Алтайского края -  утвердить
проект постановления Администрации Павловского района Алтайского края
«О внесении изменений в постановление Администрации района от
18.12.2020 № 1251 «Об утверждении муниципальной программы
Павловского района Алтайского края «Обеспечение жильем молодых семей в
Павловском районе Алтайского края» (в редакции от 04.02.2022 № 91, от
22.03.2023 №319).

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Павловского района Алтайского края О.Н. Волкова